
Dipartimento Tutela Ambientale
Direzione Promozione Tutela Ambiente e Benessere degli Animali
UFFICIO SEGRETERIA, COMUNICAZIONE, OBIETTIVI 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QL/2009/2020 del  16/12/2020
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QL/92974/2020 del  16/12/2020

Oggetto: Presa d’atto della sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento e modifica e integrazione del
Gruppo di Lavoro riguardante la gara per l’affidamento dell’appalto per il servizio di ricovero, mantenimento,
cura e adozione di animali (cani e gatti), di proprietà di Roma Capitale, dove collocare gli animali che non
trovano ospitalità nelle strutture Capitoline. – n. 8 lotti. Impegno fondi per incentivi per funzioni tecniche art.
113 D Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE

MARCELLO VISCA

Responsabile procedimento: Antonino Familiari

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARCELLO VISCA

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

SERENELLA BILOTTA
 

 
rif: 202000074137 Repertorio: QL /2009/2020 del 16/12/2020 Pagina 1 di 8

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

il Dipartimento Tutela Ambientale è titolare, nel contesto delle sue attribuzioni e funzioni istituzionali, delle attività di
tutela del benessere degli animali da affezione nonché, nel quadro più generale del contrasto al randagismo,
dell'obbligo di assicurare il ricovero, la custodia e il mantenimento dei cani che a vario titolo necessitano di assistenza
in strutture appositamente predisposte, così come previsto dalla vigente Legge Quadro 14 agosto 1991, n.281 e dalla
Legge della Regione Lazio 21.10.1997, n. 34;

con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 813 del 6 ottobre 2017 è stata approvata la procedura per l’affidamento
dell’appalto per il servizio di ricovero, mantenimento, cura e adozione di animali (cani e gatti), di proprietà di Roma
Capitale, dove collocare gli animali che non trovano ospitalità nelle strutture Capitoline. – n. 8 lotti;

con determinazione dirigenziale repertorio n. QL865 del 01.08.2018 si è provveduto alla Nomina del RUP e del
Gruppo di lavoro come di seguito indicato:

Architetto Romano Maria Dellisanti in qualità di Progettista nonché R.U.P.;

Istruttore Amministrativo Stefania Iovine in qualità di Assistente del Progettista;

Istruttore Amministrativo Antonietta Fittipaldi in qualità di assistente del Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P);

Funzionario Amministrativo Isabella Petrucci, in qualità di assistente al Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.);

Istruttore dei Servizi Ambientali Claudio Tenerini in qualità di assistente del Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.);

Istruttore dei Servizi Ambientali Riccardo Generali in qualità di Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.);

Istruttore dei Servizi Ambientali Augusto Vitelli in qualità di Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.);

Istruttore Amministrativo Stefania Iovine in qualità di Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.);

 

CONSIDERATO CHE 
 

a causa della particolare complessità dell’appalto per il servizio in oggetto della durata di 36 mesi si è resa necessaria la
nomina della figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), diverso dal Responsabile Unico del
Procedimento (R.U.P.) come sancito all’art. 2 comma 7 del Regolamento approvato con D.G.C. n.71 del 24.04.2020
per cui possono essere erogati gli incentivi per funzioni tecniche nell’ambito dei contratti di affidamento per servizi e
forniture;    

oltre ai motivi sopra esposti, si rappresenta che la nomina della figura del D.E.C. precedentemente eseguita con
determinazione dirigenziale repertorio QLn.865 del 01.08.2018 è avvenuta rispettando in modo inequivocabile la
sussistenza dei requisiti contenuti nel Regolamento sugli incentivi per funzioni tecniche, art. 113 del D.lgs. 50/2016
ss.mm.ii. approvato con D.G.C. n.71 del 24.04.2020 e sanciti all’art. 2 comma 7 lett. d): “per ragioni concernenti
l’organizzazione interna alla stazione appaltante, che impongano il coinvolgimento di un’unità organizzativa
diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento”;

verificatasi la circostanza sopra citata per cui sono stati nominati in qualità di D.E.C. soggetti assegnati alla Direzione
Promozione Tutela Ambientale e Benessere degli animali – Aziende agricole, diversa dai soggetti nominati in qualità

 
rif: 202000074137 Repertorio: QL /2009/2020 del 16/12/2020 Pagina 2 di 8

 



di Assistenti del R.U.P. che hanno curato l’affidamento in quanto appartenenti ai Servizi di Staff della Direzione del
Dipartimento Tutela ambientale;

a causa del posizionamento in quiescenza del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Romano Maria Dellisanti
(30.09.2019) e dell’assistente al Responsabile Unico del Procedimento Funzionario Amministrativo Isabella Petrucci
(30.06.2019) occorre provvedere alla sostituzione delle suddette figure;

ai fini della nomina del nuovo Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto previsto dall’art. 31 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. e dalle Linee Guida n.3 di cui alla Delibera
ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, è stato individuato il dipendente assegnato al Dipartimento Tutela Ambientale
Arch. Antonino Familiari giusta nomina del 17.10.2019 determinazione dirigenziale n. 1269;

a causa del posizionamento in quiescenza dell’Assistente al Responsabile Unico del Procedimento e ai fini della
nomina del suo sostituto è stato individuato il dipendente assegnato al Dipartimento Tutela Ambientale con profilo
professionale Esperto normativa in materia di lavori pubblici e finanzia di progetto Funzionaria Giuliana Dima;

pertanto occorre procedere alla integrazione e modifica del Gruppo di lavoro come di seguito indicato:

R.U.P.                                                                  Architetto Romano Maria Dellisanti – fino al 30.09.2019

R.U.P.                                                                  Architetto Antonino Familiari – dal 17.10.2019

Programmazione della spesa

 per servizi e forniture                                   Istruttore Amministrativo Antonietta Fittipaldi – dal 1/8/2018

Affidamento                                                     Architetto Romano Maria Dellisanti – fino al 30.09.2019

Affidamento                                                     Istruttore Amministrativo Antonietta Fittipaldi - dal 1/8/2018

Affidamento                                                     Funzionario Amministrativo Isabella Petrucci - fino al 30.06.2019

Affidamento     Esperto normativa in materia di lavori pubblici e finanzia di progetto Funzionaria Giuliana Dima – dal
1.01.2021

Affidamento                                                     Istruttore dei Servizi Ambientali Claudio Tenerini - dal 1/8/2018

Direttore Esecutivo del Contratto             Istruttore dei Servizi Ambientali Riccardo Generali - dal 1/8/2018

Direttore Esecutivo del Contratto            Istruttore dei Servizi Ambientali Augusto Vitelli - dal 1/8/2018

Direttore Esecutivo del Contratto            Istruttore Amministrativo Stefania Iovine - dal 1/8/2018

Verifica di conformità                                    Architetto Antonino Familiari – dal 17.10.2019

al presente provvedimento si allega e ne costituisce parte integrante, la Tabella di ripartizione degli incentivi tra i
componenti del Gruppo di Lavoro riferita all’annualità contabile 2020, le successive annualità verranno conteggiate e
liquidate con successivi provvedimenti;

il “Protocollo di Integrità di Roma Capitale, degli Enti che fanno parte del Gruppo Roma Capitale e di tutti gli
Organismi Partecipati”, approvato con D.G.C. n. 40 del 27 febbraio 2015 ss.mm.ii. di approvazione del Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza prevede, tra l’altro, l’obbligo in capo al Dirigente di
riferimento di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art.6 bis della Legge n.
241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

pertanto, si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi nei confronti dei
suddetti dipendenti per lo svolgimento delle rispettive attività, come da apposite dichiarazioni conservate in atti;

con determinazione dirigenziale n. 1029 del 26.09.2018 sono stati impegnati i fondi relativi alla gara di cui oggetto e
 

rif: 202000074137 Repertorio: QL /2009/2020 del 16/12/2020 Pagina 3 di 8
 



 

quantificate le somme destinate ad incentivi per funzioni tecniche;

con deliberazione n. 71 del 24.04.2020 la Giunta Capitolina ha approvato il Regolamento sugli incentivi per funzioni
tecniche, art. 113 D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

ai sensi del suddetto regolamento si è provveduto ad aggiornare gli importi dovuti per incentivi per funzioni tecniche
che risultano essere pari ad € 80.059,01 così distribuiti:

Procedura aperta in ambito U.E. relativa a "Appalto relativo al reperimento di strutture rifugio private autorizzate a cui affidare il
servizio di ricovero, mantenimento, cura e adozione di animali (cani e gatti) di proprietà di Roma Capitale che non trovano ospitalità
nelle strutture Capitoline - n. 8 lotti. Importo a base di gara € 7.500.983,66 IVA inclusa. (CUI 649/2018) - GARA n. 7198221

LOTTO CIG

IMPORTO A
BASE GARA
ESCLUSO
IVA

%
INCENTIVO
DA
150.000,00
A
750.000,00
(1,5%)

%
INCENTIVO
DA
750.000,01 A
1.500.000,00
(0,7%)

TOTALE
INCENTIVO

TOTALE
INCENTIVO
MENSILE

TOT.
10.2020
-
12.2020

TOT.
2021 (12
MESI)

TOT.
2022 (12
MESI)

TOT.
2023 (9
MESI)

1 -
Associazione
Mente
Naturale
Onlus

7626164D9B643.900,06 € 9.658,50 € 0,00 € 9.658,50 € 268,29 € 804,88€
3.219,50

€
3.219,50

€
2.414,63

2 -
Associazione
P.An.D.A.
Onlus

76261745DE643.900,06 € 9.658,50 € 0,00 € 9.658,50 € 268,29 € 804,88€
3.219,50

€
3.219,50

€
2.414,63

3 - Non
aggiudicato 7626183D49 643.900,06 5.795,10 € 0,00 € 5.795,10 € 160,97 € 482,91€

1.931,64
€
1.931,64

€
1.448,73

4 - Valle
Grande S.r.l. 762618816D 965.850,09 € 11.250,00 € 1.510,95 € 12.760,95€ 354,47 €

1.063,41
€
4.253,65

€
4.253,65

€
3.190,24

5 -
Associazione
A.Z.A.L.E.A.

76261978D8 464.399,57 € 6.965,99 € 0,00 € 6.965,99 € 193,50 € 580,50€
2.322,00

€
2.322,00

€
1.741,50

6 -
Associazione
P.An.D.A.
Onlus

7626205F70 1.160.998,93 € 11.250,00 € 2.876,99 € 14.126,99€ 392,42 €
1.177,25

€
4.709,00

€
4.709,00

€
3.531,75

7 -
Associazione
La Casetta
dei Gatti

762621253A 464.399,57 € 6.965,99 € 0,00 € 6.965,99 € 193,50 € 580,50€
2.322,00

€
2.322,00

€
1.741,50

8 - Valle
Grande S.r.l. 7626219AFF1.160.998,93 € 11.250,00 € 2.876,99 € 14.126,99€ 392,42 €

1.177,25
€
4.709,00

€
4.709,00

€
3.531,75

    TOTALE € 80.059,01€ 2.223,86 €
6.671,57

€
26.686,28

€
26.686,28

€
20.014,71

           
Con riferimento al lotto n.3 deve essere considerato il 60% dell’incentivo ed escluso il 30% dei D.E.C. e il 10% per la verifica di
conformità, non essendo stato aggiudicato.

 

Procedura aperta in ambito U.E. relativa a "Appalto relativo al reperimento di strutture rifugio private autorizzate a cui
affidare il servizio di ricovero, mantenimento, cura e adozione di animali (cani e gatti) di proprietà di Roma Capitale
che non trovano ospitalità nelle strutture Capitoline - n. 8 lotti. Importo a base di gara € 7.500.983,66 IVA inclusa.
(CUI 649/2018) - GARA n. 7198221

con il presente atto si provvede all’impegno dei fondi inerenti gli incentivi per funzioni tecniche relativi alla quota
dell’anno 2020 pari ad € 6.671,58; i fondi inerenti le seguenti annualità verranno impegnate con successivi atti
dirigenziali;

il responsabile del procedimento è l’Arch. Antonino Familiari;

 

 

 
rif: 202000074137 Repertorio: QL /2009/2020 del 16/12/2020 Pagina 4 di 8

 



Matrice Co.An.

C.d.R.
Capitolo

Pos. Finanz.
Importo Attività di

dettaglio Descrizione Percentuale

1DA
1101593/303

0I20
€
6.671,58 1DA4038 Gestione dei canili e gattili e/o oasi feline di proprietà comunale e private

convenzionate 100%

 

il presente atto deve intendersi munito del parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 147 bis del T.U.E.L. e dall’art. 7
del vigente “Regolamento del Sistema dei Controlli Interni” approvato dal Commissario Straordinario con i poteri
dell’Assemblea Capitolina n. 37 del 6 maggio 2016;

si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 nell’apposita
Sezione “Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale;

 

visti:

il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 ss.mm.ii.;

le linee Guida n. 3 di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

lo Statuto di Roma Capitale;

il Regolamento sugli incentivi per funzioni tecniche, art. 113 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. approvato con D.G.C. n.71
del 24.04.2020;

il Decreto Legislativo n. 267 del 2000;

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa:

1. di prendere atto della nomina, in sostituzione dell’Arch. Romano Maria Dellisanti, il dipendente assegnato al
Dipartimento Tutela Ambientale Arch. Antonino Familiari in qualità di Responsabile Unico del Procedimento
relativamente alla gara per l’affidamento dell’appalto per il servizio di ricovero, mantenimento, cura e adozione di
animali (cani e gatti), di proprietà di Roma Capitale, dove collocare gli animali che non trovano ospitalità nelle strutture
Capitoline. – n. 8 lotti, secondo quanto previsto dall’art.31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei
contratti pubblici) e ss.mm.ii. e dalle Linee Guida n.3 di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016.

2. di integrare e modificare la composizione del Gruppo di Lavoro, per la suddetta procedura d’appalto di servizio, così
come di seguito indicato:

R.U.P.                                                                  Architetto Romano Maria Dellisanti – fino al 30.09.2019

R.U.P.                                                                  Architetto Antonino Familiari – dal 17.10.2019

Programmazione della spesa
 

rif: 202000074137 Repertorio: QL /2009/2020 del 16/12/2020 Pagina 5 di 8
 



 per servizi e forniture                                   Istruttore Amministrativo Antonietta Fittipaldi – dal 1/8/2018

Affidamento                                                     Architetto Romano Maria Dellisanti – fino al 30.09.2019

Affidamento                                                    Istruttore Amministrativo Antonietta Fittipaldi - dal 1/8/2018

Affidamento                                                     Funzionario Amministrativo Isabella Petrucci - fino al 30.06.2019

Affidamento                                                     Esperto normativa in materia di lavori pubblici e finanzia di progetto
Funzionaria Giuliana Dima – dal 1.01.2021

Affidamento                                                     Istruttore dei Servizi Ambientali Claudio Tenerini - dal 1/8/2018

Direttore Esecutivo del Contratto             Istruttore dei Servizi Ambientali Riccardo Generali - dal 1/8/2018

Direttore Esecutivo del Contratto            Istruttore dei Servizi Ambientali Augusto Vitelli - dal 1/8/2018

Direttore Esecutivo del Contratto            Istruttore Amministrativo Stefania Iovine - dal 1/8/2018

Verifica di conformità                                    Architetto Antonino Familiari – dal 17.10.2019

 

3. di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n.62/2013,
dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi nei confronti dei suddetti dipendenti
per lo svolgimento delle rispettive attività di cui sopra, come da apposite dichiarazioni conservate in atti.

4. di approvare lo schema di distribuzione degli importi dovuti per incentivi per funzioni tecniche, come riportato
nell’allegata Tabella che costituisce parte integrante del presente provvedimento, e di impegnare la quota di € 6.671,58
riferita all’annualità 2020.

La somma di € 6.671,58 grava il Centro di Costo 1DA Capitolo 1101593/303 del bilancio 20201-2022 C.C. 768

 

Si provvederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al Decreto Legislativo n. 33/2013 nell’apposita
Sezione “Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale.

 

Movimenti contabili:

 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Articolo Piano Finanziario Missione Programma Soggetto Importo

 

 Nuovo
impegno 20201101593    / 303   INCENTIVI E SPESE PER LA PROGETTAZIONE PER IL

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - 1DA - DIRITTI DEGLI ANIMALI 1.01.01.02.99909
02

RUOLO
PERSONALE
CAPITOLINO

6.671,58

 CIG  
 CUP  

 

  
 

rif: 202000074137 Repertorio: QL /2009/2020 del 16/12/2020 Pagina 6 di 8
 



 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
Impegno 2020/28662 

 

 

IL DIRETTORE
 

 MARCELLO VISCA  

 
rif: 202000074137 Repertorio: QL /2009/2020 del 16/12/2020 Pagina 7 di 8

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

QL20170060428_DD_813_2017.pdf 

Determina_1029_2018.pdf 

Determina_865_2018.pdf 

Tabella.xlsx 

Incentivo_Funzioni_Tecniche.xlsx 

 
rif: 202000074137 Repertorio: QL /2009/2020 del 16/12/2020 Pagina 8 di 8

 


